
●運営主体 藤島北部地域公共交通運営協議会・藤島南部地域公共交通運営協議会 

●運行体制 タクシー事業者による委託運行（出羽ハイヤー㈱・庄交ハイヤー㈱） 

ふじつる号利用の手引き 
 

令和 7年 4月 1日より清川線に変わる定時定路線型バスとしてスタートします 

１．利用できる方 どなたでもご利用できます。 

２．会員登録等 会員登録も予約も不要です。 

３．運 行 日 月曜日から金曜日まで運行します。 

※土日曜、祝日、年末年始（12/29～1/3）は運休。 

４．停  留  所 (1) 藤島ゾーン 

①京田橋、②三和、③三枚橋、④藤島下町、⑤下町会館、⑥藤島仲町、

⑦藤島庁舎前、⑧藤島上町、⑨藤島駅前、⑩六所神社前 

(2) 渡前ゾーン 

⑪上藤島、⑫下渡前、⑬渡前、⑭スタンレー前、⑮幕の内、⑯大半田、

⑰大半田住宅前、⑱押口 

         (3) 鶴岡ゾーン 

⑲大宝寺、⑳鶴岡駅前、㉑エスモール、㉒荘内病院、㉓鶴岡市役所前、

㉔黒沢眼科前 

※鶴岡ゾーンで乗車した場合は、必ず他のゾーン（渡前ゾーンか藤

島ゾーン）への移動が必要となります。（鶴岡ゾーン内のみの乗

降不可） 

５．運 賃  ゾーン料金制 

  （片道料金） 

 

 

 

 

 

 

          ※１ゾーン乗降 100 円、２ゾーン乗降 200 円、３ゾーン乗降 300 

           円となります。（鶴岡ゾーン内は１ゾーン乗降できません） 

※障害者の利用は上記料金の半額となります。ただし、身体障  

害者手帳、精神障害者福祉手帳、療育手帳を提示してください。 

          ※小学生の利用は上記料金の半額となります。 

          ※小学生未満の利用は無料となります。（保護者の同伴必要） 

          ※高校生は通学定期券（１ヶ月・３か月・６か月）の発行を行います。 

          ※庄内交通のゴールドパス（70 歳以上定期券）もご利用いただけ

藤島ゾーン 渡前ゾーン 鶴岡ゾーン

運賃 運賃 運賃

藤島ゾーン 100円 200円 300円

渡前ゾーン 200円 100円 200円

鶴岡ゾーン 300円 200円 －

　　　　　降車地

 乗車地

1 



ます。（ゴールドパスの販売は庄内交通㈱となります） 

 ６．ふじつる号時刻表  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７．利 用 方 法 ①停留所で待つ。（各停留所の時刻表をご確認ください） 

②バスに乗る。（整理券等の発行はありません） 

③運転手へ降車する停留所名を伝える。 

④空いている座席へ着席。 

⑤降車する停留所で停車したらドアの方に進み運転手へ料金（現金

のみ）を支払う。（定期券の場合は運転手へ見せる） 

８．使 用 車 両 ９人乗りのジャンボタクシーが基本となります。定員以上の乗車が

ある場合は、５分程度で追走車両を運行いたします。 

９．利用上の注意 ・定時定路線「ふじつる号」は、ジャンボタクシー車両を使った乗 

合の公共交通となり、時刻表に基づいた停留所間のルート運行を 

行います 

2 

1 京田橋 7:03 1 京田橋 9:09 1 黒沢眼科前 13:22 1 黒沢眼科前 17:07

2 三和 7:04 2 三和 9:10 2 鶴岡市役所前 13:24 2 鶴岡市役所前 17:09

3 三枚橋 7:05 3 三枚橋 9:11 3 荘内病院 13:26 3 荘内病院 17:11

4 藤島下町 7:07 4 藤島下町 9:13 4 エスモール 13:30 4 エスモール 17:15

5 下町会館 7:07 5 下町会館 9:13 5 鶴岡駅前 13:33 5 鶴岡駅前 17:18

6 藤島仲町 7:08 6 藤島仲町 9:14 6 大宝寺 13:36 6 大宝寺 17:21

7 藤島庁舎前 7:09 7 藤島庁舎前 9:15 7 押口 13:39 7 押口 17:24

8 藤島上町 7:10 8 藤島上町 9:16 8 大半田住宅前 13:40 8 大半田住宅前 17:25

9 藤島駅前 7:15 9 藤島駅前 9:21 9 大半田 13:41 9 大半田 17:26

10 六所神社前 7:17 10 六所神社前 9:23 10 幕の内 13:43 10 幕の内 17:28

11 上藤島 7:18 11 上藤島 9:24 11 スタンレー前 13:45 11 スタンレー前 17:30

12 下渡前 7:19 12 下渡前 9:25 12 渡前 13:46 12 渡前 17:31

13 渡前 7:20 13 渡前 9:26 13 下渡前 13:47 13 下渡前 17:32

14 スタンレー前 7:21 14 スタンレー前 9:27 14 上藤島 13:48 14 上藤島 17:33

15 幕の内 7:22 15 幕の内 9:28 15 六所神社前 13:49 15 六所神社前 17:34

16 大半田 7:24 16 大半田 9:30 16 藤島駅前 13:51 16 藤島駅前 17:36

17 大半田住宅前 7:25 17 大半田住宅前 9:31 17 藤島上町 13:53 17 藤島上町 17:38

18 押口 7:26 18 押口 9:32 18 藤島庁舎前 13:54 18 藤島庁舎前 17:39

19 大宝寺 7:29 19 大宝寺 9:35 19 藤島仲町 13:55 19 藤島仲町 17:40

20 鶴岡駅前 7:32 20 鶴岡駅前 9:39 20 下町会館 13:56 20 下町会館 17:41

21 エスモール 7:36 21 エスモール 9:42 21 藤島下町 13:57 21 藤島下町 17:42

22 荘内病院 7:40 22 荘内病院 9:46 22 三枚橋 13:59 22 三枚橋 17:44

23 鶴岡市役所前 7:42 23 鶴岡市役所前 9:48 23 三和 14:00 23 三和 17:45

24 黒沢眼科前 7:44 24 黒沢眼科前 9:50 24 京田橋 14:01 24 京田橋 17:46

行き（鶴岡方面） 帰り（藤島方面）

１便 ２便 ３便 ４便

藤

島

ゾ

ー

ン

藤

島

ゾ

ー

ン

鶴

岡

ゾ

ー

ン

渡

前

ゾ

ー

ン

鶴

岡

ゾ

ー

ン

渡

前

ゾ

ー

ン



         ・「ふじつる号」は、民間の路線バスとは異なりますので、運賃は

現金のみの取り扱いとなります。できるだけお釣りのないように

ご準備ください。（通学定期券、ゴールドパスはご利用いただけ

ます） 

・小学生以下の一人乗車、車椅子での乗車、飲酒しての乗車はでき

ません。 

10．通学定期券 ・高校生を対象に通学定期券を発行いたします。発行は藤島庁舎総

務企画課で行いますので、所定の手続きによりお申込みください。 

          

１ヶ月 ３ヶ月 6ヶ月

１ゾーン
100円区間

3,600円 10,260円 19,440円

２ゾーン
200円区間

7,200円 20,520円 38,880円

３ゾーン
300円区間

10,800円 30,780円 58,320円

定 期 券 料 金　　　　　区分

区間

 

 

問い合わせ先 

   藤島北部・南部地域公共交通運営協議会事務局（藤島庁舎総務企画課） 

 

 

ふじつる号 利用の Ｑ＆Ａ 
Ｑ１ 利用したいときは、最寄りの停留所で待っていればいいのですか。 

Ａ はいそのとおりです。使い方は基本的に路線バスと変わりません。停留所

ごとに決められた時刻前においでいただき運転手に見える位置でお待ちく

ださい。 

Ｑ２ 庄内交通の清川線と同じ停留所があるのですか。 

Ａ 清川線で利用のなかった「農業改良普及センター」「西大宝寺」の２つの停

所が無くなります。逆に追加されるバス停は、荘内病院、鶴岡市役所、黒

沢眼科医院となります。 

Ｑ３ 停留所の位置や標柱等はどうなりますか。 

Ａ 基本的に庄内交通「清川線」の標柱をロゴ修正して引き継ぎますので、京

田橋～大宝寺間は清川線と同様の位置に標柱があります。また鶴岡駅も「清

川線」と同様の３番のりばとなります。エスモールについては、バスター

ミナルに車両が入れないので、０番のりば先のスペースが停留所となり標

電話６４-５８１３（直通）  

3 



柱はありません。「清川線」になかった追加停留所（荘内病院、鶴岡市役所

前、黒沢眼科前、協立病院）については、庄内交通の市内循環バスと同じ

停留所となり、標柱は庄内交通と併用となりますので、お乗り間違いのな

いようご注意ください。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｑ４ 「ふじつる号」は、何か目印がありますか。 

Ａ 車両の両側ドアとフロントに「ふじつる号」の文字とロゴが入ったマグネ

ットを貼って表示します。 

Ｑ５ 乗り降りはどうすればいいですか。 

 Ａ 乗車する時は、整理券の発行はありませんので、運転手に降車する停留所

名を伝えて、空いている席に着席してください。降車する時は、降車する

停留所で停車してから席を立ち、運転手に料金の支払いをしてから降りて

ください。 

Ｑ６ 運賃の支払いはどのようにすればいいですか。 

 Ａ 降車する際に、乗務員に現金でお支払いください。おつりも準備いたしま

すが、できるだけおつりのないように準備いただけると助かります。 

Ｑ７ 買い物で大きな荷物も積載可能ですか。 

 Ａ 他の利用者との乗合となりますので、膝の上、もしくは、足元に置ける範

囲の荷物に留めてください。 

Ｑ８ ゴールドパスや定期券は使えますか。 

 Ａ 庄内交通発行のゴールドパスもご利用いただけます。定期券は高校生を対

象に「ふじつる号」専用として発行したものがご利用いただけます。購入

方法等については藤島庁舎総務企画課へお問合せください。 

   

 

4 

エスモールのりば 

オリックス 

レンタカー 


